
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 06.09.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 325/2023 

privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la 
nivel local pentru perioada 2023-2029, aferente Programului pentru şcoli al României 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 AUGUST 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.364/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.364/2023; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, prin Direcția 

Achiziții , înregistrat cu nr. 96/28.08.2023,  prin care se propune spre aprobare neasumarea 

responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 

pentru achiziţia produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilor -cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivel local pentru perioada 2023 -

2029, aferente Programului pentru şcoli al României; 

 

Având în vedere : 

 Adresa Consiliului Judeţean Maramureş nr. 18542/02.08.2023, înregistrată la sediul instituției 
cu nr. 33371/04.08.2023, prin care se solicită transmiterea Hotărârii Consiliului Local privind 
asumarea sau neasumarea responsabilității organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a 
contractelor/ acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 
la nivel local pentru perioada 2023-2029, aferente Programului pentru şcoli al României, 
completată cu adresa inregistrată cu nr.36626/29.08.2023 ; 

 Ordonanţa de Guvern nr. 13/18 august 2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 652/3 august 2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul şcolar 2023-2024;  

 Ordinul nr. 469/21.08.2023 privind constituirea Comisiei pentru aplicarea prevederilor 
Hotărârii de Guvern nr. 652/03.08.2023 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul şcolar 2023-2024 la nivelul județului Maramureș; 

 HCL nr. 146/30 martie 2022 privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru şcoli al României pentru anii şcolari 2022 – 2023, 2023 – 2024, 
2024 – 2025, 2025 – 2026; 

 Art. 129, alin (1) alin (2) lit. d) alin (7) lit a) şi b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate  I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 06.09.2023  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a 
contractelor/ acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la 
nivel local pentru perioada 2023-2029, aferente Programului pentru şcoli al României. 
 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei își încetează aplicabilitatea HCL nr. 146/2022. 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 
• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 
• Consiliul Judeţean Maramureş 
• Direcţia de Asistenţă socială, 
• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Pîrvu Ionuț  Rareș                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


